
Lección 3.1 

Integración por partes 
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Objetivos 

Al finalizar esta lección podrá: 

• Enunciar la fórmula de integración por partes.  

• Reconocer cuándo se debe usar el método de 

integración por partes para integrar.  

• Usar la fórmula de Integración por partes para hallar 

la integral indefinida. 

• Usar la fórmula de Integración por partes para hallar 

la integral definida.  
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FÓRMULA DE INTEGRACIÓN 

POR PARTES 

 

 

   duvuvdvu
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Ejemplo 1 

• Compare 

 

 

 

 

1. Seleccione u y dv. 

2. Calcule du y v. 

3. Sustituya en la fórmula y simplifique. 
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Ejemplo 2 

• Evalúe   dxxx  sin

xu 

dxdu 

dxxdv  sin

 xdxv sin xcos

   duvuvdvu        
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Ejemplo 2 …. 

• ¿Qué hubiera pasado si al evaluar                  se 

seleciona otra u?  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Observe que se obtiene un integral más complejo 

que la original. 
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Ejercicio #1 

• Evalúe   dxxx  cos

xu 

dxdu 

dxxdv  cos

 xdxv cos xsin

   duvuvdvu             
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 dxxx  cos

c
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Ejemplo 3 

• Calcule  dxxe x6
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Ejercicio #2 

• Evalúe    dt
t

t )
4

cos()53(

53  tu

dtdu 3

dt
t

dv )
4

cos(

 dt
t

v
4

cos   dt
t

4

1

4
cos4

4
sin4

t


4
sin4)53(

t
t  dt

t
3

4
sin4  

4
sin)2012(

t
t  dt

t

4

1

4
sin412  

4
sin)2012(

t
t 

4
cos48

t
 c

   duvuvdvu             

  dt
t

t )
4

cos()53(

11/07/2011 Prof. José G. Rodríguez Ahumada 9 de 19 



Ejemplo 4 

• Evalúe 

• Observe que            ,                    no es la mejor 

opción a lo menos que conozca integrar ln x:  
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FÓRMULA DE INTEGRACIÓN POR 

PARTES PARA EL INTEGRAL 

DEFINIDO 
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Ejemplo 5 (Integral definida) 

Calcule  
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Ejercicio #3 

• Evalúe 
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Ejemplo 6 (Factorizando) 

• Calcule   dxxx  135
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Ejemplo 6 …. 

   duvuvdvu         
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Ejemplo 7 (Integrando de un sólo término) 

• Calcule  
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xu 1sin

dx
x

du
21

1




dxdv  1

 dxv  1 x

   duvuvdvu

xx  1sin dx
x

x
21

1


 

c

xx 1sin   











xdxx 21
2

1
2

1
2

xx 1sin  2
1

21 x

11/07/2011 Prof. José G. Rodríguez Ahumada 16 de 19 



Ejercicio #4 

• Calcule   dxx ln

xu ln
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Resumen de los integrales más comunes 

usando IP 
1. Para integrales de la forma 

 

 

2. Para integrales de la forma 

 

 

 

3. Para integrales de la forma 
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Actividades 3.1 

• Ejercicios de Práctica: Página 398: 

Impares 1 – 31 

• Referencias: 

– Visual Calc – Drill1 Integration by parts 

(interactivo); Drill 2 Integration by parts 
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http://myfaculty.metro.inter.edu/jahumada/stewart_calculo/pag398.html
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